
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ГОРОДА СЕВАСТОПОЛЯ

II созыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
VII сессия

27 сентября 2022 года № 813 г. Севастополь

О законодательных инициативах и обращениях 
законодательных органов субъектов Российской Федерации

Рассмотрев законодательные инициативы и обращения 
законодательных органов субъектов Российской Федерации, решения 
постоянных комитетов и постоянной комиссии Законодательного Собрания 
города Севастополя, Законодательное Собрание города Севастополя

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать следующие законодательные инициативы 
законодательных органов субъектов Российской Федерации:

1.1. Законодательного Собрания Республики Карелия по внесению 
в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
проекта федерального закона «О внесении изменений в статью 14 
Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной 
категории в другую» (постановление Законодательного Собрания Республики 
Карелия от 23 июня 2022 года № 357-VII ЗС);

1.2. Брянской областной Думы по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об охране окружающей 
среды» (постановление Брянской областной Думы от 24 июня 2022 года 
№ 7-949).

2. Поддержать следующие обращения законодательных органов 
субъектов Российской Федерации:

2.1. Архангельского областного Собрания депутатов к Министру 
спорта Российской Федерации О.В.Матыцину по вопросу отнесения 
к объектам спорта спортивных сооружений, не являющихся объектами 
недвижимого имущества (постановление Архангельского областного 
Собрания депутатов от 22 июня 2022 года № 1688);



2

2.2. Архангельского областного Собрания депутатов к Министру 
промышленности и торговли Российской Федерации Д.В.Мантурову 
по вопросу о приостановлении действия требований об обязательной 
маркировке молочной продукции средствами идентификации (постановление 
Архангельского областного Собрания депутатов от 22 июня 2022 года 
№ 1689);

2.3. Законодательного Собрания Иркутской области к Правительству 
Российской Федерации по вопросу изменения Методики распределения между 
субъектами Российской Федерации субвенций из федерального бюджета на 
осуществление полномочий по первичному воинскому учету органами 
местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 
(постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 22 июня 
2022 года № 57/32-3C);

2.4. Законодательного Собрания Тверской области к Председателю 
Правительства Российской Федерации М.В.Мишу  стану по вопросу внесения 
изменений в Правила возмещения кредитным и иным организациям 
недополученных доходов по жилищным (ипотечным) кредитам (займам), 
выданным гражданам Российской Федерации в 2020-2022 годах, 
утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23 апреля 2020 года № 566 (постановление Законодательного Собрания 
Тверской области от 30 июня 2022 года № 225-П-7);

2.5. Законодательного Собрания Республики Карелия к Министру 
культуры Российской Федерации О.Б.Любимовой по вопросу включения 
мероприятий по оборудованию объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации индивидуальными 
робототехническими противопожарными комплексами за счет средств 
федерального бюджета в государственную программу Российской Федерации 
«Развитие культуры» (постановление Законодательного Собрания Республики 
Карелия от 23 июня 2022 года № 359-VII ЗС);

2.6. Мурманской областной Думы к Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В.Володину 
по вопросу принятия проекта федерального закона № 905546-7 «О внесении 
изменений в статью 155 Жилищного кодекса Российской Федерации 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части введения 
запрета на взимание комиссии при внесении физическими лицами платы 
за жилое помещение и коммунальные услуги» (постановление Мурманской 
областной Думы от 28 июня 2022 года № 694-VII);

2.7. Думы Астраханской области к Правительству Российской 
Федерации по вопросу совершенствования механизма помещения 
несовершеннолетних в центры временного содержания для 
несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, 
предусмотренного Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ 
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних» (постановление Думы Астраханской области 
от 30 июня 2022 года № 214/6);



3

2.8. Мурманской областной Думы к Председателю Правительства 
Российской Федерации М.В.Мишустину о компенсации расходов на оплату 
стоимости проезда по территории Российской Федерации пенсионерам, 
являющимся получателями страховой пенсии по старости или страховой 
пенсии по инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера 
и приравненных к ним местностях, к месту отдыха и обратно личным 
автомобильным транспортом (постановление Мурманской областной Думы 
от 28 июня 2022 года № 695-VII);

2.9. Законодательного Собрания Владимирской области 
в Правительство Российской Федерации по вопросу изменения Методики 
распределения субвенций из федерального бюджета между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и бюджетом г. Байконура на осуществление 
полномочий по государственной регистрации актов гражданского состояния 
(постановление Законодательного Собрания Владимирской области от 18 
апреля 2022 года № 95);

2.10. Костромской областной Думы к Министру юстиции Российской 
Федерации К.А.Чуйченко о включении в проект нового Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях и проект 
Процессуального кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, разработанных Министерством юстиции Российской 
Федерации, положений о примирении сторон в производстве по делам 
об административных правонарушениях (постановление Костромской 
областной Думы от 7 июля 2022 года № 505);

2.11. Верховного Совета Республики Хакасия к Председателю 
Правительства Российской Федерации М.В.Мишу стану о предоставлении мер 
государственной поддержки угольным предприятиям Республики Хакасия 
(постановление Верховного Совета Республики Хакасия от 6 июля 2022 года 
№ 1249-40);

2.12. Законодательного Собрания Новосибирской области 
в Правительство Российской Федерации о создании единой информационной 
базы домашних животных и животных без владельцев (постановление 
Законодательного Собрания Новосибирской области от 14 июля 2022 года 
№ 153).

3. Направить настоящее Постановление в адрес Архангельского 
областного Собрания депутатов, Законодательного Собрания Республики 
Карелия, Законодательного Собрания Иркутской области, Законодательного 
Собрания Тверской области, Мурманской областной Думы, Думы 
Астраханской области, Законодательного Собрания Владимирской области, 
Брянской областной Думы, Костромской областной Думы, Верховного Совета 
Республики Хакасия, Законодательного Собрания Новосибирской области.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собрания 
города Севастополя В.В.Немцев


